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DETSEMBER 2012
5. dets kell 1100 - 2000

6. dets kell 800 - 2000
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Toimetaja Anu Saare    tel 514 5223
Kujundaja Pille Paalam
Väljaandja Kihnu Vallavalitsus
Trükikoda Hansaprint
Tiraazh 250

Kihnu Leht ootab teateid, kaastöid, fotosid, õn-
nitlusi ja kuulutusi e-posti aadressil kihnuleht@
gmail.com ja 
info@kihnu.ee, samuti võib need tuua 
Kihnu vallavalitsusse. 

Toimetus

Kih nu muu seu mi üm be r-
e hi tu se suu ri ma ra has ta-
ja Et te võt lu se Aren da mi-
se Sih ta su tu se (EAS) ot-
sus nõu da Kih nu val lalt 
ta ga si 22 412 eu rot te ki-
tab Kih nu saa rel kü si mu-
si ja nõu tust. Miks? Mi da 
teh ti va les ti?

Muu seu mi ju ha ta ja Maie 
Aa va sõ nul kü si vad pal jud 
Kih nu ini me sed te ma käest 
põh just, kuid kee ru list olu-
kor da on ras ke aru saa da valt 
se le ta da ja kü si jad on loo tu-
se tult käe ga heit nud: „Ah, ei 
saa aru.“

Eks EA Si karm ot sus ole gi 
mõis te ta ma tu, sest muu seu-
mi ehi tu se ajal kolm aas tat 
ta ga si vaa ta sid sel le sa ma 
EA Si kon sul tan did üle kõik 
re konst ruee ri mist puu du ta-
vad do ku men did ja kiit sid 
need heaks.

Ehi tus järg sed au di tid 
kor ras

Pä rast muu seu mi val mi-
mist teh ti kaks põh ja lik ku au-
di tit (üks oli di vis jo ni- ja tei-
ne jä re le val veük su se pool ne 
kont roll), mil le tu le mu se na 
võis Maie ker gen da tult hin-
ga ta - kõik oli kor ras. “Kin ni-
ta ti, et pro jek ti el lu vii mi ne 
on kor rekt ne, et toe tust on 
ka su ta tud si hi pä ra selt, ku lu-
do ku men did ning ta su mist 
tõen da vad do ku men did on 
ole mas ja as ja ko ha sed ning 
toe tu se saa ja le väl ja maks-
tud sum ma vas tab te ge li ke le 
ku lu de le,” rää kis Maie.

Pal jud Kih nu kü la li sed leia-
vad, et uue näo saa nud muu-
seum on üks ilu sa maid ko-
du loo muu seu me Ees ti maal. 
Pä rast val mi mist sai Kih nu 
muu seum kul tuur ka pi ta li ar-
hi tek tuu rip ree mia ja esi ta ti 
muu seu mi ro ti no mi nen diks. 

Mis siis nüüd kor ra ga lah ti 
on? Kih nu Leht püüab olu-
kor da val gust tuua.

EA Si ot su ses sei sab - Kih nu 
vald rik kus rii gi han ge te sea-
dust. „See on kee ru li ne ja hal-
vas ti sõ nas ta tud sea dus,“ oh-
kas muu seu mi ju ha ta ja Maie 
Aav, kel le hin nan gul te ge les 
EAS vi gu ot si des pel galt for-
maal sus te ga, sü ve ne ma ta si-
su lis se pool de. „Nen dest vi-
ga dest ei sõl tu nud mit te mi-
da gi, ra ha kõr va le ei pan dud 
ning kee gi kah ju ei kan na ta-
nud,“ sel gi tas Maie. „Aga öel-
dak se, et kui ik ka vi ga lei da 
ta had, siis need ka leiad.“

Kih nu val la le pan di süüks 
nel ja eri ne vat „rii gi han ge te 
sea dus te mit te täit mist“ ehk 
siis kol me rii gi han ke pu hul 
nõu tak se ta ga si 25 prot sen ti 
ja ühe pu hul 5% EA Si eral da-
tud ra hast.

Esi me ne rik ku mi ne - vi deo-
ins tal lat sioo ni de han ge 

Te ge mist on fi l mi ga, mis ek-
raa ni del jook seb. Kih nu vald 
taot les vi deo te ge mi seks ra-
ha kul tuu ri mi nis tee riu mi  
Kih nu prog ram mist, mis 
näeb et te, et peab ole ma 
kaks võr rel da vat pak ku mist. 
Need saa di, väl ja va li ti sood-
sam ja pan di see ra ha taot lus-
se. Kul tuu ri mi nis tee riu mist 
aga tea ta ti esial gu, et ra ha 
ei eral da ta ja ka vat sus ek raa-
nid ela vaks saa da mae ti ma-
ha. Hul ga aja pä rast, kui muu-
seu mi val mi mi se ni oli jää-
nud um bes kuu, tu li kul tuu ri-
mi nis tee riu mist aga uus tea-
de – ra ha siis ki eral da tak se. 
Va he peal oli väl ja va li tud te-
gi ja läi nud poo leks aas taks 
mis sioo ni le Af ga nis taa ni ega 
saa nud kui da gi Kih nu fi l mi ga 
te ge le da, tei se pak ku mi se tei-
nud fi r ma oli aga tun du valt 
kal lim. Olu kord oli vei der - ra-

ha oli küll ole mas, kuid ek raa-
nid äh var da sid muu seu mi 
ava mi se ajaks ik ka tum maks 
jää da, sest uue kon kur si väl-
ja kuu lu ta mi seks ei ol nud 
enam ae ga. „Siis tu li meel de 
Erik Nork roos ja te ma fi r ma 
Rühm Pluss Null,  kes te gi 
Rai li-Mee li se pul ma fi l mi, mil-
lest jäi pal ju fi l mi tud ma ter ja-
li üle,“ rää kis Maie. Nii pöör-
du ti gi te ma poo le ja kü si ti, 
kas ta sel li se ra ha ja sel li se 
aja ga saab fi l mi val mis. Nork-
roos oli nõus – pul ma fi l mist 
jäi pal ju häid kaad reid üle, 
sa mu ti lu bas ta ka su ta da ar-
hii vi kaad reid. „Oli me vä ga 
õn ne li kud, et saa me gi fi l mi 
õi geks ajaks val mis,“ lau sus 
Maie.

Nüüd aga nõuab EAS, et 
oleks pi da nud uue pak ku mi-
se väl ja kuu lu ta ma, kui gi on 
sel ge, et oda va mat ja pa re-
mat po leks se da nii kui nii lei-

tud ja õi geks ajaks po leks se-
da ko he kind las ti val mis jõu-
tud.

Tei ne rik ku mi ne - mul ti-
mee dia sea de te han ge.

Iga rii gi han ke pu hul on 
nõue, et see peab ole ma 
üle val ka vee bi kesk kon nas. 
Konk reet se han ke pu hul pa-
ni au dit süüks, et han ke le pin-
gu sõl mi mi se soo vi aval da-
mi ne po le Kih nu val la vee bi-
le hel tu vas ta tav. Põh jus on 
see, et va he peal on toi mu-
nud Kih nu val la ko du le he 
do mee ni ni me va he tus ja ko-
gu ar hiiv on kus tu nud. „Han-
ge oli kind las ti vee bis üle-
val, aga tões ta da me se da ei 
saa,“ sel gi tas Maie. Te ma hin-
nan gul ei suu da ka EAS vas-
tu pi dist tões ta da, et tea det 
vee bis üle val ei ol nud, liia ti-
gi pol nud väl jap rin did rii gi-
han ge te sea du se jär gi ko hus-

Miks Kih nu vald peab EA Si le ra ha ta

Kih nu muu seum on reas tau ree ri mi sel on an tud en dast pa rim ja kü las t
muu seu miks Ees ti maal.
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tus li kud ja do mee ni ni me de 
va he tust tu leb ik ka et te.

Kol mas rik ku mi ne – eks-
po sit sioo ni teos ta mi se liht-
han ge

See puu du tab  muu seu mi 
si se ku jun dust. Eks po sit sioo-
ni põ hip ro jek ti te gi (täp se-

malt lah ti se le ta tult mõt les 
väl ja) ku jun dus fi r ma Lai ka, 
St rel ka & Bel ka, kel le ga su-
jus koos töö vä ga häs ti ja kes 
os kas kih nu pä ra se ja ehe da 
tä na päe va se vor mi ga suu re-
pä ra selt ühil da da. See pä rast 
va li ti ka si se ku jun dust el lu 
vii ma see sa ma fi r ma, et uus 
te gi ja to re das ti väl ja mõel-
dud si se ku jun dust vus si ei 
kee raks ja sa ma käe kir ja jät-
kaks. Liia ti kir ju tas muu seu-
miü hing 2008. aas tal Kih nu 
val la le toe tus kir ja, mil les kir-
ju tas, et  muu seu mi maas ti-
kul ei lei du gi teist fi r mat kui 
see sa ma Lai ka, St rel ka & Bel-
ka, kes muu seu mi ku jun da-
mi se ga te ge leks ja soo vi tas 
se da kui kui üht ja ai nu kest 
te gi jat.

Ome ti oleks EAS hin nan gul 
pi da nud Kih nu vald hea le te-
gi ja le stopp üt le ma ja uue 
han ke väl ja kuu lu ta ma. „Me 
ei ole tur gu rik ku nud, sest tei-
si te gi jaid pol nud, aga nüüd 
on te ge mist suu re rik ku mi se-
ga,“ ei mõis ta Maie.

Nel jas rik ku mi ne - koht kin-
del pü si kaa bel dus si sus tus-
han kes

Nel jas ku ri te gu puu du tab 
kaab leid, mis teh ni ka töö-

le pa ne vad. Al gu ses plaa ni-
ti kaab lid mu ret se da si sus-
tus han ke raa mes. Ehi tus-
s pet sia lis tid aga and sid head 
nõu, et  ku na kaab lid asu vad 
sei na ta ga, peak sid need mi-
ne ma ehi tus han kes se. Kih-
nu vald oli tä nu lik hea soo vi-
tu se eest ja saa tis kõi gi le si-
sus tus han kel pak ku mi se tei-
nud fi r ma de le sel gi ta va e-kir-
ja, rii gi han ge te re gist ris jäi 
aga see täp sus tus te ge ma ta. 
„Kõik pak ku jad said muu da-
tu sest tea da, see e-ki ri on säi-
li nud, ning kah ju kee gi ei kan-
na ta nud,“ sel gi tas muu seu-
mi ju ha ta ja.

Need olid siis need ne li rik-
ku mist, mis Kih nu val la le 
süüks pan di.

Ku na ra ha ta ga si nõud mi ne 
tun dus täies ti põh jen da ma-
tu, esi tas Kih nu val la va lit sus 
si se mi nis tee riu mi le vai de ja 
pa lus tun nis ta da EA Si ot sus 
keh te tuks. Si se mi nis tee rium 
Kih nu val la pal vet ei ra hul da-
nud.

Kui gi ot sus Kih nult ra ha ta-
ga si nõu da tu li ava li kuks al-
les hil ju ti, al gas ko gu prot-
sess ju ba möö du nud aas ta 
ok toob ris. See ga on nii EA Si
si se kont roll ku lu ta nud vi ga-
de ot si mi se le ter ve aas ta, sel-

le koh ta on Kih nu muu seu-
mis paks kaust do ku men ti de 
ja kir ja va he tu se ga -  ku lu ta-
tud on pal ju ae ga, ra ha, ener-
giat. Maie tun nis tab, et te-
ma töö on ol nud sel la aas ta 
jook sul häi ri tud, sest soo vis 
amet ni ke le tões ta da, et ta he-
ti an da en dast pa rim.

Maie hin nan gul ei näi si su-
li ne töö aga EA Si amet nik ke 
põr mu gi hu vi ta vat. Kont rol-
li käi gus tor mas  Kih nu muu-
seu mi üks au di ti te gi ja test, 
kes kü sis när vi li selt nä ha 
seit set res tau ree ri tud too li. 
Need ära näi nud, läks ta mi-
ne ma. Maie po le kin del, kas 
ta muu seu mi üld se vaa tas ki.

Te ge li kult on Kih nu muu-
seum vaid üks 58 ob jek tist, 
mil le pu hul EAS ra ha ta ga si 
nõuab ja vi gu ot sib. Hii gel-
suu red sum mad tu leb väl ja 
käia hil jaae gu len nu sa da mas-
se ko li nud me re muu seu mil 
või na gu kom men tee ris SA 
Pär nu maa Tu rism Kai re Ilus 
in ter ne tis, et ras ke on lei da 
pro jek ti, kust EAS po leks ra-
ha ta ga si kü si nud. Põh ju seks 
pee tak se Eu roo pa ko mis jo ni 
et te kir ju tust ja trah ve, mi da 
EAS maks ma peab ja mil leks 
neil ra ha va ja on. 

Anu Saa re

a ga si maks ma?

ta jad pea vad se da ilu sa maks ko du loo-

K ih nu rah va ma jas toi-
mus no vemb ri al gu-
ses Tal lin na kii ra bi 

koo li tus kes ku se es maa bi-
koo li tus kõi ki de val la al la su-
tus te: koo li, las teaia, rah va-
ma ja, muu seu mi, ter vi se kes-
ku se ja val la va lit su se töö ta-
 ja te le, mil le vii sid lä bi Jaa na 
Pa lu saar ja Her gi Peen sa lu. 

Ka hel õp pe päe val ja ga ti eri-
ne vaid tar ku si es maa bi and-
mi seks, an ti tead mi si või ma-
li ke õn ne tus juh tu mi te ja oht-
li ke olu kor da de ta ga jär ge de 
lee ven da mi seks, õpe ta ti, kui-
das käi tu da üle kuu me ne mi-
se ja ala jah tu mi se kor ral või 
siis, kui ini me ne on liig selt 
vett kop su des se tõm ma nud.

Õp pu sel osa le jaid oli 30 ini-
me se rin gis, sai me proo vi da 

kunst li ku hin ga mi se ja sü da-
me mas saaži te ge mist plas-
 tik nukk An ne peal, oma kol-
lee gi de le haa va de si du mist 
ja eri ne va te si tuat sioo ni de 
lä bi män gi mist, kui kaas la ne 
on õn ne tus se sat tu nud. 

Saa dud tead mi sed on  va ja-
li kud, sest iga päe va ses elus 
ei saa me ku na gi kind lad ol-
la, et õn ne tu sed meid en did 
ega meie lä he da si ning kol-
lee ge ei ta ba. 

Täht sam tee ma oli koo li tu-
sel elus ta mi ne, sest olu li si-
mad on es maa bi and mi sel 
just esi me sed 4-5 mi nu tit 
ning os kus olu kor da või ma-
li kult adek vaat selt hin na ta ja 
mit te paa ni kas se sat tu da.

Kind las ti oli õp pu sest vä ga 
pal ju abi, aga loo mu li kult on 

sel ge ka see, et väl jaõp pi nud 
ja ko ge nud abis ta jaks 16 ai ne-
tun ni ga ei saa. Kuid või ma lu-

se hä da so li jat ai da ta kur sus 
osa le ja te le kind las ti an dis.

Ur mas Säh ka,
õp pu sel osa le nu

Esmaa bi koo li tus an dis uu si tead mi si

Igaüks sai ise proo vi da kunst li ku hin ga mi se te ge mist plas tik-
nukk An ne abil.
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Kihn las te seas on 
to re daks tra dit sioo niks 
saa nud osa le mi ne Sa ku 
Suur hal lis toi mu val 
mar di laa dal.

Kor ral da ja, Ees ti Rah va-
kuns ti ja Kä si töö Liit, ni me-
tab ju ba seits me teist küm-
nen dat kor da toi mu vat mar-
di laa ta kä si töö lis te lau lu-
peoks.

Tä na vu ne mar di laat kes tis 
ne li päe va, 8.-11. no vemb ri-
ni. Kihn las te ka su ta da oli 
üks ühi ne müü gi lett, kus 
oma kä si töö ga said kau bel-
da kõik soo vi jad.

Müü gi töö oli kor ral da tud 
niiöel da ka hes va he tu ses, 
esi me ne va he tus oli nel ja-
päe val ja ree del ning  tei ne 
lau päe val ja pü ha päe val. Oli 
ka neid, kes jõud sid ol la al gu-
sest lõ pu ni. 

Kihn las te ki re va kä si töö ga 
kae tud lett tõm bas li gi pal-
ju sid ost jaid ja mui du uu-
dis ta jaid. Ül di selt ini me sed 
tea vad, et kih nu kä si töö on 
peen ja kva li teet ne. 

Just kva li tee ti, mis kan na-
tab kir ja „Kihn las tõ tun nus-
tõt“, ena mas ti ot si ma tul lak-
se gi. 

Sel kor ral oli hu vi kõi ge 
suu rem sõrm kin nas te ja 
nais te sok ki de vas tu. Mui du-
gi ei jää nud tä he le pa nu ta ka 
tei sed kau bad.

Leid si me ae ga ka teis te 
val mis ta tud nä pu töö uu dis-
ta mi seks. Laa dal pa ku ti vä-
ga hu vi ta vaid too teid: eri ne-
vaid ku du meid, vil di tud ese-
meid, ke raa mi kat, pit se, eh-
teid, pea kat teid, vai pu, klaa-
si jne. 

Us ku ma tu, kui pal ju on 
kuld se te kä te ga ini me si ning 
see oli vaid osa meist ri test, 
pal ju soo vi jaid jäi veel ruu-
mi puu du se tõt tu uk se ta ha. 

Ko ha peal oli või ma lus osa-
le da eri ne va tes õpi tu ba des. 
Sai proo vi da pul ga pit si te ge-
mist, ke raa mi ka maa li mist, 
tik ki da mu hu ti kan dit, tel ge-
del vööd ku du da ja muud põ-
ne vat. 

Üks põ ne va maid teh ni kaid 
oli jää ra ko tist käe ko ti õmb-
le mi ne. Või ma lus oli de gus-

tee ri da ja kaa sa os ta mit me-
su gu seid söö ke ja joo ke.

Kok ku võt teks võib öel da, 
et laa dal käik õn nes tus iga ti. 
Nüüd tu leb ha ka ta val mis tu-
ma kii res ti jõu lu laa ta deks.

Tä na me Kih nu Ins ti tuu ti 
ja Kih nu Kul tuu ri ruu mi, kes 
olid init siaa to ri teks ning ku-
lu de kand ja teks.

Pär di-Jaa gu An ni ka

Kihn la sed mar di laa dal

Kih nu müü gi lett on ala ti uu dis ta jaid li gi tõm ma nud, sest ini-
me sed tea vad, et kihn las te kä si töö on peen ja kva li teet ne.

Teh kem 
met saa lu sed 
ri sust puh kaks

 Rii gi met sa ma jan da mi-
se kes kus (RMK) nõuab, 
et tu leo hu väl ti mi seks tu-
leb pä rast sa ni taar raiet 
met saa lu sed tee de ää re-
test 10 meet rit kau gu selt 
lan ge ta tud oks test puh-
taks kor ja ta, kus juu res 
kok ku kor ja tud ri su võib 
viia kau ge ma le met sa. 

See nõue on te ki ta nud 
ini mes tes va le mul je ja te-
ki ta nud se ga dust, na gu 
peaks ki ok sad met sa sü-
ga vus se peit ma ja Kih nu 
met sa de üld pilt on rää-
mas ja ri sus ta tud. 

See on Kih nus har ju ma-
tu, sest va rem on met saa-
lu sed ala ti puh tad ja kor-
ras ol nud.

Kih nu val la va lit sus pa-
neb raiet te ge va te le ini-
mes te le sü da me le, et 
kui nad ok si ko ju ah ju-
küt teks viia ei ta ha, pan-
daks need tee de äär de – 
siis saab Kih nu Ma jan du-
se osaü hing ok sad kok ku 
kor ja ta ja hak keks te ha ja 
met sa de üld pilt jääb ilus 
ja kor ra lik.

Sel aas tal on RMK met-
sa dest saa nud küt te puid 
te ha 50 leib kon da, järg-
mi sel aas tal saa vad puid 
veel 10 leib kon da. 

Sel leks tu leb järg mi se 
aas ta au gus ti al gu ses he-
lis ta da RMK mets ni ku le 
Ah ti Umb saa re le te le fo nil 
505 0372, et vas tav kok ku-
le pe sõl mi da.
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Lu gu sel lest, kui das 
käi si me To ris laul mas, 
hil jem läk si me ki ri kust 
ot se põr gus se, kuid pää-
se si me kõi gest lõ puks 
siis ki ter ve na ha ga.

Ühel päi ke se li sel no vemb-
ri kuu nel ja päe val võt si me 
Kih nu koo li pois tean samb li-
ga et te tee kon na To ris se, et 
osa le da Pär nu maa kon na 
koo li de lau lu fes ti va lil Väi ke 
Koo li Can to.

Kui troi des kih nu poi sid 
ühi se väe na To ri rah va maj-
ja sis se as tu sid, kee ra sid 
kõik päid. Ena mus 82 la va-
le as tu jast olid ni melt tüd-
ru kud. 

Pä rast lü hi kest mik ro fo ni-
p roo vi hak kas ki võist lus 
pea le. Siis ki, võist lu seks on 
se da vast va le ni me ta da. 
Kui gi ko hal oli žürii, ee sot-
sas noor te seas po pu laar se 
Tee le Vii ra ga, rõ hu ta sid kor-
ral da jad, et Koo li Can tol pa-
re mus jär jes tust ei koos ta ta, 
väl ja tuuak se 10 pa ri mat so-
lis ti ning 3 pa ri mat an samb-
lit. Ela si me saa list kõi ki de le 
esi ne ja te le kaa sa, õhk kond 
oli mõ nus ja sõb ra lik.

Va hea jal te gi me õues päi-
ke se käes väi ke se pik ni ku 
Tal vi küp se ta tud vii ne ri pi-
ru ka te selt sis ja kuu la si me-
vaa ta si me esi ne jaid eda si. 

Poi sid olid ko gu üri tu se 
kes tel vä ga kan nat li kud ja 
tub lid ning kui oli aeg vii-
mas te seas la va le as tu da, 
and sid nad en dist pa ri ma 
ja sä ra sid la val ee sot sas Ke-
vi ni ga na gu tõe li sed tä hed! 

„Siis pur ju tõss oli mei tel 
lust“ pa ni pub li ku ja žürii 
ja lad mõ nu salt tat su ma ja 
usun, et nii mõ ni gi lau lis 
saa lis kor du si vaik selt kaa-
sa.

Kui kõik olid la val ära käi-
nud, oo ta si me maits vat 
koo ki süües tu le mu si. Kõi-
ge pealt ni me ta ti väl ja paist-
vad so lis tid eri ne va tes ka te-
goo ria tes ja kui jõu dis kät te 
an samb li te aeg, te ri ta si me 
kõr vu. 

Esi me sed kaks an samb lit 

ni me ta tud, hoid si me hin-
ge kin ni... ku ni Tee le Vii ra 
üt les „Ja loo mu li kult meel-
di sid mei le eri ti kih nu poi-
sid!“ Se da oli tões ti rõõm 
kuul da!

Meie kui kau ge te kü la lis te 
auks teh ti lah ti To ri ki ri ku 
uk sed, pä rast se da vaa ta si-
me üle võim sa skulp tuu ri, 
mis ku ju tab Pü ha Jü rit kur-
jast lo hest ja gu saa mas. 

Siis viis tee meid ot se põr-
gus se! To ri põr gu koo pad on 
aja loo li se väär tu se ga ning 
nen de ga on seo tud mit med 
hu vi ta vad le gen did. Usu tak-
se, et va na pa gan elab ki seal 
jõeäär se tes koo bas tes! Sai-
me siis ki kõik põr gust ter ve 
na ha ga tu le ma ja koh tu si-
me gi va na pa ga na en da ga. 

Te ge li kult oli te gu küll te-
ma ku ju ga – ta on põr guää-
re pea le val va ma ja ini mes-
te kur just ve da ma pan dud. 

Kui tal le kõr va so sis ta da 
mõ ni ku ri plaan või halb 
soov kel le gi suh tes ning pä-
rast se da 13 tii ru üm ber ku-
ju joos ta, võ tab va na pa gan 
sel le pa ha mõt te en da kan-
da ja ini me ne saab sel lest 
va baks. 

Tu leb väl ja, et Kih nu gi ku-
luks sel li ne ku ju ära, ku na 
kõik leid sid põh just so sis ta-
da ja joos ta!

Pa tu mõt ted lu nas ta tud, 
oli gi aeg ha ka ta ko du poo le 
ta ga si sät ti ma. Na tu ke va ba 
ae ga Kau ba ma ja kas ja sõit-
si me gi Mu na lai du. 

Kui Kih nu ju ba lä he ma le 
hak kas jõud ma, muu tu sid 
poi sid üle mee li ku maks –  
eks kõik päe va jook sul kor-
ja tud ela mu sed hak ka sid 
me re peal pul bit se ma. Sest 
pur ju tõss oli tõest lus ti umi-
kust õh ta ni!

Ku ra ga Ma ri

Kih nu pois te laul 
kõ las fes ti va lil

Zü rii lem mi kud koos po pu laar se tee le Vii ra ga....

... ja To ri rat sa mo nu men di taus tal.
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S el su vel toi mu sid Ees-
ti Va baõ hu muu seu mi 
Maa-ar hi tek tuu ri Kes-

ku se (EVM) eest ve da mi sel 
Kih nu saa rel vä li tööd, mis 
puu du ta sid põ hi li selt ta luar-
hi tek tuu ri ja -õue sid. 

Vä li töö dest võt sid li saks 
EVM tea du ri te le osa Tal lin-
na Üli koo li, Tar tu Üli koo li, 
Ees ti Kuns ti ka dee mia ja Tar-
tu Üli koo li Vil jan di Kul tuu ria-
ka dee mi õp pe jõud ja üliõ pi-
la sed (kok ku 30 ini mest). 

Ma ter ja le ko gu ti nel jas eta-
pis ning et te võt mist ra has-
ta sid „Kih nu Kul tuu ri ruum 
2011-2014“ prog ramm ja 
EVM vee ta vad eu rop ro jek-
tid HELTH (http://helthp ro-
ject.eu/) ja FaB Bi (http://
www.fab bip ro ject.eu/). 

Põ hi lis teks ees mär ki deks 
olid al gand me te ko gu mi ne 
koos ta mi sel ole va Kih nu val-
la üldp la nee rin gu tar beks 
ning soo vi tus te and mi ne ko-
ha li ke mil jöö väär tus te hin-
da mi seks ja kait seks. Kok-
ku teos ta ti li gi 70 in ven tee-
ri mist ning in terv juud, mis 
hõl mab prak ti li selt 1/3 Kih-
nu ma ja pi da mis test.

Es malt tu leks sel gi ta da, 
mis on üld se mil jöö väär tu-
sed ning kui das neid on püü-
tud Ees tis kaits ta (ja kel le 
eest). 

Ta va li selt pee tak se mil jöö 
all sil mas ehi ta tud kesk kon-
na ül dil met, mis ise loo mus-
tab tea ta va piir kon na hoo-
nes tust, hal jas tust ja tä na va-
pil ti. 

Väär tus li ku na tuuak se sel-
le juu res väl ja ter vik lik ku 
üld mul jet (sh. stii liüht sust), 
va ne maid ehi ti si, tra dit sioo-
ni lis te ma ter ja li de ka su tust, 
aja loo list pla nee rin gut, au-
tent seid de ko ra tiiv seid de-
tai le jne. 

See ga on mil jöö väär tus li ku 
piir kon na pla nee ri mi se ees-
mär giks lei da üles ja kir jel da-
da eel ne valt loet le tud as pek-
ti de hul gast väär tus li kud ele-
men did ning te ha soo vi tu si 
eda si se ehi tus- ja re no vee ri-
mis te ge vu se suu na mi seks. 

Näi teks on Viim si val la mil-
jöö väär tus li ke ala de tee map-
la nee rin gus (2009) Lää ne-

mäe kü la pu hul öel dud järg-
mist: 

„1) Ole ma so le vad va nad 
pui dust elu- ja kõr val hoo-
ned tu leb säi li ta da või taas-
ta da vä li selt au tent sel ku jul. 

/.../ 3) Ole ma so le va te puit-
hoo ne te vä lis konst rukt sioo-

ni de re mon ti mi sel tu leb ka-
su ta da aja loo li si ja loo dus-
lik ke ehi tus ma ter ja le. Pui-
tak naid ja fas saa di lau dist tu-
leb re mon ti da või asen da da 
uue aja loo li se lau di se sar na-
se lau di se ga. Väl ti da tu leb 
me tall- ja plas tus te pai gal-
da mist, plas ta ken de pai gu-
ta mist ning te his ma ter ja li-

de ka su ta mist vä lis vii mist lu-
ses (plast vood rid, ki vii mi tat-
sioo ni ga plekk-ka tu sed jms). 
Loo dus li ke ma ter ja li de ka su-
ta mi se ees märk on ta ga da 
kü la ül dil me säi li mi ne /.../ 

5) Soo vi tus lik on kü la hoo-
nes tu se koh ta koos ta da vär-
vi pass /.../ ning edas pi di hoo-
ne te vär vi mi sel ka su ta da 
vär vi pas sis mää ra tud vär vi-
too ne.“ (lk 87)

Vas tav do ku ment an nab 
ko ha li ku le oma va lit su se le 
ju rii di li se alu se te ha pii ran-
guid uu se hi tus te ja re no -
vee ri mis te käi gus muu tu va 
vä li sil me ku jun da mi sel ehk 
või mal dab tea ta va tes raa-
mi des pii ra ta so bi ma tu te 
hoo ne te ra ja mist. Sa mas ko-
hus tab  mi löö väär tus lik ala 
jä rel val ve teos ta mist ning 
nõuab koos kõ las tu si. Näi-
teks üt leb Ehi tus sea du se 

pa rag rahv 16§ punkt 4, et 
„Ko ha li ku oma va lit su se kir-
ja lik nõu so lek on nõu tav 
kui asen da tak se de tailp la-
nee rin gu ko hus tu se ga mil-
jöö väär tus li kel  hoo nes tu sa-
la del ük si ke la mu, su vi la, aia-
ma ja, ta lu hoo ne, väi kee hi ti-
se või ka he ja mit me kor te ri-
ga ela mus ühe kor te ri, tre pi-
ko ja või keld ri pii res vä li mi-
si ava täi teid“. 

See ga on mil jöö väär tus li-
ke ala de pla nee ri mi se ees-
mär giks hoi da tea ta vat tra-
dit sioo ni list il met sea des pii-
ran guid ehi tis te mõõt me te-
le, konst rukt sioo ni de le, ma-
ter ja li de le, paik ne mi se le kü-
las või ka õuea la sees ning 
ise gi vär vi va li ku te le. 

Ku na sea du sand lu ses 
konk reet seid pii ran guid ei 
ole keh tes ta tud, tu leb igal 
oma va lit su sel need suh te li-
selt suu res ula tu ses ise väl-

Kih nu ehi tus lik mil jöö ja sel le kaits m

Tra dit sioo ni li ne Kih nu ka tus. Fo to: Jaan Kös ter

Pui tak naid ja 
fas saa di lau dist 
tu leb 
re mon ti da.
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ja mõel da.
Läh tu dest tao li sest aru saa-

mast, tu leks kõi ge pealt te ha 
kind laks, mis on Kih nu ehi-
tus ta va le ise loo mu lik. 

Üheks ta va li seks mil jöö-
väär tu se as pek tiks on ka tu-
sekat te ma ter jal. Näi teks on 
Kih nus ku na gi väl ja pa ku-
tud, et uued ka tu sed tu leks 
ehi ta da roost. 

Vaa da tes aga ko ha peal rin-
gi ning tut vu des ka va ne ma-
te fo to de ga tu leb tun nis ta-
da, et sel list ka tu se kat te ma-
ter ja li, mi da saa rel ka su ta-
tud po leks, ei ole gi ole mas – 
lei dub nii laas tu, lau da, eter-
nii ti, ki vi, roo gu, õl ge kui vii-
ma sel ajal ka plek ki ja on du-
lai ni. 

Mil li ne neist kõi ge „au tent-
sem“ ja „tra dit sioo ni li sem“ 
oleks? Miks peaks piir du ma 
ai nult roo ga? Kui gi se da on 
tões ti ka su ta tud, siis kä si-

käes muu de saa dao le va te 
ma ter ja li de ga. 

Mil jöö väär tus te sei su ko-
hast on olu li ne ül dil me ja 
ühe tao li sus, kuid iga oma ni-
ku jaoks on olu li se ma teks kü-
si mus teks mak su mus, vas tu-
pi da vus ja teos ta ta vus. 

Tao li ne abst rakt ne aru-
saam ilust, mis väär tus tab 
ma ter ja le sel le väl ja nä ge mi-
se ja kok ku lep pe li se „au tent-
su se“ alu sel on ka tra dit sioo-
ni de enes te sei su ko hast vas-
tu näi dus ta tud. 

Näi teks võib tuua Kih nu 
hoo ne te vär vu se, mis mõ ne-
de al li ka te ko ha selt on aja-
loo li selt ol nud kol la ne. Sa-
mas tu li ühes in terv juus väl-
ja, et esi me se va ba rii gi ajal 
ei ol nud muud saa da kui kol-
last ook rit ning oleks tei si 
too ne ol nud na gu tä na päe-
val, siis küll oleks ma jad ki ol-
nud kir jud kui Kih nu kör did. 

Aja des ta ga nor ma tiiv seid 
suu ni seid võib unu nen da 
nen de nor mi de ta ga ole vad 
iga päe va sed va ja du sed, mis 
ühe või tei se ma ter ja li või 
konst rukt sioo ni ka su tu se 
on tin gi nud. 

Va na del ae ga del ka su ta tud 
ma ter ja li de taas toot mi ne tä-
na päe vas tes olu des osu tub 
sa ge li oma ni ke jaoks aru saa-
ma tuks ning ka ku lu ka maks. 
Te kib olu kord, kus eks per-
did sõ nas ta vad oma aru-
saa ma hoo ne te väär tus test 
kaits maks neid oma ni ke en-
di eest, kes neis ela vad ning 
neid ka su ta vad. 

Prob lee mi ole mus seis neb 
aru saa mi ses, mis on üleüld-
se ühe hoo ne juu res väär tus-
lik ku. Kui mil jöö mõis te kes-
ken dub nos tal gi li se le väl ja-
nä ge mi se le, aja loo li se le au-
tent su se le ja/või tea ta va te-
le vaa del da va ilu as pek ti de-
le, siis oma ni ke jaoks on olu-
li ne ka hoo ne te vas tu pi da-
vus, hool da ta vus, kaa saeg-
sus, mu ga vus jne., mis või-
vad mõ ni kord sat tu da oma-
va hel sui sa konfl  ik ti. 

Kui mil jöö mõis te taan dab 
kõik väär tu sed ühe mõõ du-
lin di ga mõõ de ta va teks ja 
viib need üks-ühe ses se vas-
ta vus se konst rukt sioo ni de 

ja ma ter ja li de ga, siis iga ini-
me se väär tus hin nan gud sõl-
tu vad kon teks tist – käe so le-
va test või ma lus test, soo vi-
tus test sõp ra delt, tu ju dest 
jne. – ning on ajas muu tu-
vad.  

Tao li ses olu kor ras ta ju tak-
se nor ma tiiv seid reeg leid te-
ge vus va ba du se pii ra mi se na, 
sest nad ei ar vest – ega suu-
da gi ar ves ta da – iga päe va se 
elu mit me ta hu li su se ja muut-
lik ku se ga. 

Nii te kib ki olu kord, kus 
oma ni kud ei pruu gi mõis ta 
eks per ti de poolt pa ku ta vaid 

kait se meet meid, sest nen de 
ta ga maad jää vad võõ raks, 
ega ra ken dus lik ke soo vi tu si, 
sest need ei ole koos kõ las 
het ke va ja dus te ga.  

Vä li töö de kok ku võt te na 
võib siis ki öel da, et Kih nu 
ar hi tek tuu ri juu res on, mi da 
väär tus li kuks pi da da. 

Kui gi ehi tus ma ter ja li de ka-
su tu se osas on üld pilt üp ris-
ki kir ju, siis val dav osa Kih-
nu ela mu test on re he ma jad 
või se da tüü pi põ hip laa ni ga 
(kamb rid-tu ba-laut/re hea lu-
ne) koo se hi ti sed. Ena mus 
neist on ehi ta tud aja va he-
mi kus 1930-60 ning pal gist, 
hil jem ka si li kaa dist, kuid 
vii ma seid siis ki vä he se mal 
mää ral. 

Kü si des mõ nel pool mil li se 
ma ja ehi tak sid pe re me hed 
prae gu, kui olek sid kõik või-
ma lu sed ole mas, sain sa ge li 
vas tu seks, et kaa saeg se test 
ma ter ja li dest ehk, aga sa ma-
su gu se.

 Kui gi nen de ta lue la mu te 
pu hul ei saa ehk rää ki da vä-
ga vää ri kast va nu sest, on 
osa li selt elav tra dit sioon 
ning sel le tead vus ta mi ne 
olu li selt väär tus li ku mad. 

Ka ta luõue des on tea ta-

vaid ühi seid joo ni – ni melt 
on põ hi li seks õuep laa niks 
ne li nurk ne, kol mest või kõi-
ki dest kül ge dest kõr val hoo-
ne te ga pii ra tud ala. 

Üld ju hul (aga mit te ala ti) 
on pi gem pal ju väi ke seid 
kõr val hoo neid, mil lest sa ge-
da mi ni jääb sil ma su ve köök-
saun ning uue ma test hoo ne-
test eri ne vad ga raažid. 

Li na kü las on maa li li ne kü la-
tä nav, kus ta lud paik ne vad ti-
he dalt üks tei se kõr val ning 
moo dus ta vad lum ma va ter-
vi ku. 

Sa ma võib öel da Lem si kü-
la tuu mi ku koh ta, aga ka aja-
loo lis te põl du de, ran na kar ja-
maa de ning met saa lus te koh-
ta, mis ko ha li ke sõ nul on küll 
pal ju muu tu nud, kuid on siis-
ki väl jast poolt tul nud ini me-
se jaoks vaat mis väär sus. 

Kõik see on vaiel da ma tult 
esi le too mist väärt ning se da 
os ka vad hin na ta pea le kü la-
lis te ka ko ha li kud ela ni kud. 

Kuid kui mi nu käest kü si da, 
mil li seid konk reet seid soo-
vi tu si nen de väär tus te kait-
seks väl ja pa kuk sin, siis jul-
gen ar va ta, et eral di pla nee-
rin gut ega muid pii ran guid 
Kih nus po leks mil jöö säi li ta-
mi se tar vis va ja ra ken da da. 

Olu li ne on hoo pis oma hoo-
neid väär tus tav, ka su tav ja 
hoi dev oma nik, kes os kab 
nä ha oma va nas palk ma jas 
meist ri te kä si tööd, hin na ta 
loo dus li ke ma ter ja li de ee li-
seid ning ar ves ta da nen de 
eri pä ra de ga pa ran dus töid 
et te võt tes. 

Sel lest ideest läh tu valt on 
Maa-ar hi tek tuu ri Kes kus 
EV M-is suu na nud oma jõud 
va na de ma ja de väär tus ta mi-
se juu res käs ku delt soo vi-
tus te le ning et te kir ju tus telt 
koos töö le. 

Kui Teil on kü si mu si va na-
de ma ja de re no vee ri mis la-
hen dus te koh ta, siis ole me 
jõu du möö da val mis oma 
nõu ja abi pak ku ma. 

In fot meie te ge vu se koh-
ta leiab in ter ne tist http://
maaar hi tek tuur.blogs pot.
com/.

Ras mus Kask,
Ees ti va baõ hu muu seu mi tea dur 

mi ne

Li na kü las on 
maa li li ne kü la-
tä nav, kus ta lud 
paik ne vad 
ti he dalt üks tei se 
kõr val.
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K u na ta lu ma ja de va he-
tus se lä he dus se jää-
vad õued ja aiad on ae-

ga de jook sul ol nud hoo ne te-
ga ti he dalt seo tud, sai su vis-
te vä li töö de ajal oma ja gu tä-
he le pa nu pöö ra tud ka ta luae-
da de le ja aian du se le ning 
sel les val las eel kõi ge vii mas-
tel aas ta küm ne tel toi mu nud 
muu tus te le. 

Hu vi ta va as jao lu na sel gus, 
et Kih nus on sõ na „aed“ aja-
loo li selt tä hen da nud eel kõi-
ge ta ra ja mõ nin gaid ta ras ta-
tud ala sid (näit. hei na maid). 
Al les nüüd sel hoo gus tu nud 
ma jaümb rus te kor ras ta mi-
se ja iluae da de ra ja mi se ajal 
mõel dak se aia all vil ja puu- ja 
iluae da või ka ko gu kor ras ta-
tud õuea la. Kui gi kõ ne kee les 
rää gi tak se en di selt õuest ja 
toa ta gu sest. 

Ko duaian dust on Kih nus 
mõ ju ta nud see, et ta lu hoo-
ned ra ja ti kõr ge ma le ja kui-
ve ma le, tai me kas vuks tih ti 
vä he so bi va le ko ha le, mis tõt-
tu peen ra maad asu vad sa ge-
li ta lust kau ge mal mõ ne põl-
lu ser vas. 

Ja teis te le ran naa la de le sar-
na selt on ka Kih nus me hed 
tra dit sioo ni li selt ol nud hõi-
va tud me re ga seo tud te ge vu-
sa la de ga, mis tõt tu kõik maa-
peal sed ja ko du sed tööd on 
ol nud nais te õlul. Loo ma- ja 
põl lu pi da mi se ning las te kas-
va ta mi se kõr val nap pis aga 
sel ju hul aian du se ga te ge le-
mi seks tih ti ae ga.

Al les pä rast ko du se loo ma-
pi da mi se lõp pe mist va ba rii-
gia ja al gu poo lel, on tek ki nud 

või ma lus õue kor ras ta mi se le 
ja ku jun da mi se le ning lil le de 
kas va ta mi se le roh kem tä he-
le pa nu pöö ra ta. Ka on ees ku-
jud ja taim ma ter jal kät te saa-
da va mad. Va ra se mad ühi sed 
käi gud Tü ri lil le laa da le, puu-
koo li de ja aian dus kes kus te 
ko du le hed ning pos ti müük 
on ai da nud kaa sa üha eri ne-
va ma te aia tai me de jõud mi se-
le saa re le. Pa rem aian dus teh-
ni ka või mal dab hool da da ai-
na suu re maid ala sid hoo ne-
te üm ber.

Kih nu ko duae da de prae gu-
ne üld pilt on kor ras ja häs ti 
hool da tud. 

Suu re mad ül la ta jad olid 
Tam me la kree ka pähk li puud, 
Jär ve suu re joo ne li ne ja lä bi-
mõel dud ku jun dus (pildil), 
Soo met sa sor di rik kus ning 
Ala met sa kül vi po tid ja pis tok-
sa kas tid. To re on see, et nä-
ha on aian du se aja li ne jär je -
pi de vus  saa rel. 

On koh ti, ku hu sat tu des 
võib et te ku ju ta da 1920-30. 
aas taid või veel gi va ra se mat 
ae ga, esin da tud on ka nõu-
ko gu de ajal ra ja tud iluae da-
de pa ri mad näi ted ja mui du-
gi ko gu tä na päe va ne ae da de 
virr-varr oma mit me ke si su-
ses, mis ole neb aia oma ni ku 
aian du sa la sest hu vist ja või-
ma lus test. 

Saa rel on oma ini mes te 
näol ole mas ka täies ti ar ves-
ta ta vad aian du se as ja tund-
jad, kel le käest iga hu vi li ne 
võib va ja du sel nõu ja abi saa-
da. 

 An ne li Ban ner,
Ees ti va baõ hu muu seu mi aed nik

Muu tu sed Kih nu Muu tu sed Kih nu 
aia maa pi da mi sesaia maa pi da mi ses Kad ri päe va Kad ri päe va 

tants ja tralltants ja trall

Fo tod: Olev Mihkelmaa
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 Kih nu val la le väl jas ta ti tee-ka su tus lu ba ava li kult ka-
su ta ta va ko ha li ku tee Haig la-Lõ pe-Va na rah va ma ja ki lo-
meet ri tel 0,0-1,9 ka su tu se le võ tuks ava li kult ka su ta ta va 
tee na;

 Kih nu val la le väl jas ta ti ehi tus lu ba puur kaev-pum ba-
ma ja ra ja mi seks Li na kü la kü la Koo li ka tast riük su se le;

 Kin ni ta ti Kih nu Koo li hoo le ko gu koos seis: liik med Ma-
re Mä tas, Hil le Oja la, El me Män ni, Ago Laos, Luu le Aav, 
An ne li Mart son, Ker li Vah kel ja Kris tel Na za rov;

 Ru no Ruu be li le väl jas ta ti ehi tus lu ba ela mu laien da mi-
seks ja re konst ruee ri mi seks Li na kü la kü la Män ni ka tast-
riük su sel;

 MTÜ-le Ees ti Apost lik-Õi geu su Ki rik väl jas ta ti ka su tus-
lu ba ki ri ku ka su ta mi seks;

 Ees ti Me teo ro loo gia ja Hüd ro loo gia Ins ti tuu di le väl jas-
ta ti kir ja lik nõu so lek sau na laien da mi seks Root si kü la kü-
la Kih nu vä li baa si ka tast riük su sel;

 Muu de ti Kih nu Val la va lit su se 18.01.2011.a kor ral dust 
nr 6 „Tee nus te hin da de kin ni ta mi ne“, mil le ga on kin ni-
ta tud Kih nu Ter vi se kes ku se poolt osu ta ta va te tee nus te 
hin nad. 

Muu da tust ra ken da tak se ala tes 01. jaa nua rist 2013.  
Muu da tus: lau se „Toi me tu le ku toe tu se saa ja te le ja puue-
te ga ini mes te le on pe su pe se mi ne (s.h koos kui va tu se ga 
üks ma si na täis pe re liik me koh ta nä da las) ning du ši ka-
su ta mi ne ta su ta“ asen da ti lau se te ga „Pe su pe se mi ne on 
toi me tu le ku toe tu se saa ja te le (üks ma si na täis pe re liik me 
koh ta nä da las) ja isi ku te le, kel le le on sot siaal hoo le kan-
de sea du se § 282 alu sel mää ra tud hool da ja või kel le le 
Kih nu vald osu tab ko du tee nu seid või kel le le on mää ra-
tud eest kost ja (üks ma si na täis nä da las) ta su ta. Eel ni me-
ta tud isi ku te le on ta su ta ka du ši ka su ta mi ne“.

 Kin ni ta ti Ru no Ruu be li poolt esi ta tud ha jaa sus tu se 
veep rog ram mi 2011. a taot lus voo ru aruan ne pro jek ti le 
„Män ni vee to rus ti ku pai gal da mi ne“;

 Mai mu Lao se le väl jas ta ti pro jek tee ri mi se tin gi mu sed 
ela mu püs ti ta mi seks Lem si kü la Ju ha ni ka tast riük su se-
le;

 Toe ta ti SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi 100 eu ro ga Root si kü-
la kü la kad ri päe va lä bi vii mi se ga seon du va te ku lu de kat-
mi seks;

 Toe ta ti Me ri ke Mä tast 100 eu ro ga Sää re kü la, Li na kü la 
kü la ja Lem si kü la kad ri päe va lä bi vii mi se ga seon du va te 
ku lu de kat mi seks. 

 Toi mus Kih nu val la 2012. aas ta ee lar ve II li saee lar ve 
esi me ne lu ge mi ne;

 Ot sus ta ti an da üle rii gi oman dis se 4 Kih nu val las Sää-
re kü las asu vat Kih nu val la mu nit si paa lo man dis ole vat 
teed ja tee de alu ne maa;

 Vo li ta ti Kih nu Val la va lit sust kor ral da ma rii gi han get ku-
ni 1- aas ta seks pe rioo diks elekt ri ost mi seks;

 Keh tes ta ti re serv fon di ka su ta mi se kord. Mää ru se ga 
on või ma lik tut vu da Kih nu ko du le hel www.kih nu.ee. 

NOVEM BER VAL LA VA LIT SU SES

NOVEM BER VAL LA VO LI KO GUS

A as ta üks olu li sem pi du 
on pee tud- sel aas tal 
ko gu ne ti Met sa maa le 

ja Ku ra se le. Pil li me hi oli nii 
ko du saa relt kau ge malt ning 
tants ja trall kes tis hom mi ku-
ni. Lõ bu ja nal ja jät kus kõi gi-
le pi du lis te le.
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Va ba rii gi Va lit sus al ga-
tas 11. ok toob ri 2012 
kor ral du se ga nr 441 
maa kon nap la nee rin gu 
Pär nu maa kon na ga 
piir ne val me rea lal. 

Pär nu maa va nem And res 
Met so ja 19. ok toob ri 2012 
kor ral du se ga nr 551 al ga tas 
Pär nu maa kon na ga piir ne va 
me rea la maa kon nap la nee-
rin gu kesk kon na mõ ju de st-
ra tee gi li se hin da mi se.

Pär nu maa kon na ga piir-
ne va me rea la pla nee rin gu 
koos ta mi se ees märk on mää-
ra ta maa kon na ga piir ne val 
me rea lal me re ruu mi ka su-
tus, mis ar ves tab ta sa kaa lus-
ta tult me rel esi ne vaid eri ne-
vaid hu vi sid. 

Me rea la ka su ta tak se ju ba 
prae gu eri ne va tel ots tar ve-
tel:  lae va liik lus, ka la püük, 
teh no võr ku de ra ja mi ne, sa-
mu ti kas vab hu vi me rea la 
ka su ta mi seks ener gia toot-
mi seks, ak tiiv seks puh ku-
seks, loo dus kait se li seks te-
ge vu seks jne. Eri ne vad te-
ge vu sed me rel või vad sat tu-
da oma va hel vas tuol lu, sest 
ak tiiv ne inim te ge vus me rel 
võib me re kesk kon da kah jus-
ta da. Pla nee rin gu koos ta mi-
se hu vi ja ees märk on gi eri-
ne va te me rea la de ka su ta mi-

se ga seo tud hu vi de ta sa kaa-
lus ta mi ne. 

Me rea la de pla nee ri mi se 
käi gus ana lüü si tak se ole ma-
so le vat olu kor da me rel, kaar-
dis ta tak se me rea lal toi muv 
te ge vus ning sel gi ta tak se väl-
ja me rea la ka su ta mi se ga seo-
tud prob lee mid. 

See jä rel püü tak se lei da la-
hen du sed eri ne va te inim te-
ge vus te jao tus te le me rea lal, 
et ta ga da nii me rea la öko süs-
tee mi kait se kui ka ma jan-
dus li ke ja sot siaal se te ees-
mär ki de täit mi ne. 

Me rea la de ruu mi li se pla-
nee ri mi se tu le mu seks on 

muu hul gas ka me re ka su tu-
se ja loo du se va he lis te konf-
lik ti de väl ti mi ne või või ma li-
kult vä he seks muut mi ne.

Pär nu maa kon na pla nee rin-
gu koos ta mist kor ral dab Pär-
nu Maa va lit sus ja sel le keh-
tes ta mi se pä de vus on Pär-
nu maa va ne mal. Nii pla nee-
rin gu koos ta ja kui kesk kon-
na mõ ju st ra tee gi li ne hin da-
ja va li tak se rii gi han ke tu le-
mu se na.

 Sa maaeg selt koos ta tak se 
me rea la pla nee ring ka Hiiu 
maa kon na ga piir ne va tel me-
rea lal. Pla nee rin gua lad on 
näh ta vad li sa tud skee mil. 
Pär nu maa kon na ga piir ne va 
me rea la maa kon nap la nee-
ring peab val mi ma 31. det-
semb riks 2016.

Maa kon nap la nee rin gu ja 
sel le kesk kon na mõ ju st ra-
tee gi li se hin da mi se al ga ta-
mi se kor ral dus te ga ning pla-
nee rin gu koos ta mi se käi gu 
ja do ku men ti de ga on või ma-
lik tut vu da Pär nu Maa va lit-
su se ko du le hel: http://www.
par nu.maa va lit sus.ee/. 

Täien da vat in fot pla nee rin-
gu koh ta on või ma lik saa da 
Pär nu Maa va lit su se pla nee-
rin gu te ta li tu sest, Tiiu Pärn, 
tel 447 9761 ja e-post  tiiu.
parn@mv.par nu.ee.

Pärnu Maavalitsus

Alga ta ti maa kon nap la nee rin gu koos ta mi ne 
Pär nu maa kon na ga piir ne va me rea lal

Ees oo tav pü ha deaeg 
suu ren dab ini mes te 
ku lu tu si, mi da mõ ned 
püüa vad kat ta lae nu-
 ra ha ga. 

Hoo gus tub kre diit kaar ti de 
ka su ta mi ne, jä rel mak su võt-
mi ne ning sa mu ti elav neb 
kiir lae nu turg. Tar bi ja kait sea-
met an nab see tõt tu ini mes-
te le nõu, mil le le kre dii di le-
pin gu te sõl mi mi se pu hul tä-
he le pa nu pöö ra ta.

 Mõt le põh ja li kult lä bi, 
kas ost, mil le jaoks lae nu-
ra ha va jad, on ik ka hä da-
va ja lik ja kas kre diit kaar-

di ka su ta mi ne, jä rel mak-
su või lae nu võt mi ne on 
os tu fi  nant see ri mi seks 
kõi ge mõist li kum. Ehk 
kan na tab os tu ga oo da ta 
nii kaua, ku ni oled va ja li-
ku sum ma oma sis se tu le-
ku test kõr va le pan nud.

 Kui oled ot sus ta nud 
lae nu ra ha ka su ta mi se ka-
suks, võik sid kaa lu da eri-
ne va te kre dii diand ja te 
pak ku mi si (võ ta en ne ot-
su se te ge mist pak ku mi ne 
2-3 eri ne valt fi r malt).

 Tin gi mus te võrd le mi-
seks kü si koos pak ku mi-
se ga tar bi jak re dii di tea be-
leh te, kus on lü hi dalt kir-

jas  olu li se mad le pin gu tin-
gi mu sed.

 Tea be le hel peab kir-
jas ole ma: lae nu sum ma 
suu rus, aas ta ne int res si-
määr, kre dii di ku lu ku se 
määr kuu mak se suu rus, 
vii vi sed, kõik või ma li kud 
muud võlg ne vu se ga li san-
du vad ta sud, le pin gust ta-
ga ne mi se või ma lu sed.

 Kui soo vid, peab kre dii-
diand ja li saks tea be le he le 
and ma ka le pin gup ro jek ti 
koo pia, et sel le ga põh ja li-
kult en ne all kir jas ta mist 
tut vu da. Pä rast le pin gu 
sõl mi mist on ta ga ne mi-
seks ae ga 14 päe va.

 Kui ta ga ned le pin gust 
14 päe va jook sul, ei pea 
kre dii diand ja le esi ta ma 
põh jen du si, kuid oled siis-
ki ko hus ta tud ta su ma int-
res si pe rioo di eest, mil 
kre dii ti ka su ta sid. Kui 
soo vid ra ha le pin gus et te-
näh tud ajast va rem ta ga si 
maks ta, pead ar ves ta ma 
lep pet rah vi maks mi se ga.

Roh kem in fot saab vee bi le-
helt lae na tar galt.ee ja tar bi ja-
kait sea me ti ko du le helt tar bi-
ja kait sea met.ee/ra ha. Sa mu-
ti võid he lis ta da tar bi ja kait-
sea me ti nõus ta mis te le fo ni-
de le 1330 või 620 1707.

Tar bi ja kait sea me ti pü ha deeel ne meel de tu le tus

Planeeritavad alad  territoriaalmeres
Hiiu maakonnaga piirnev mereala

Pärnu maakonnaga piirnev mereala
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 2. det semb ril 
kell 15 Kih nu Nais te 
Klu bi - I ad vent

 5. det semb ril 
kell 13.30 VAT  Tea te ri 
eten dus „Ro bin sin & 
Cru soe“

 14. det semb ril 
kell 10 jõu lu suur-
müük 

 16. det semb ril 
kell 13 pen sio nä ri de 
jõu lu pi du

Rah va ma jas Rah va ma jas 
det semb ri kuus det semb ri kuus 

K ih nu Rah va ma jas 
eten dub 5. det semb-
ril kell 13.30 VAT 

Teat ri la vas tus “Ro bin son 
& Cru soe”, kus lä bi seik lus-
li ku ük si ku le saa re le sat tu-
mi se loo tu le vad kõ ne al la 
täht sad tee mad, mis puu du-
ta vad nii lap si kui ka täis kas-
va nuid.

La vas tu se alu seks olev Itaa-
lia teat ri mees te Ni no d’Int-
ro na ja Gia co mo Ra vicc hio 
teat ri tekst on saa nud alg tõu-
ke küll Da niel De foe tun tud 
ro maa nist, kuid teat ri loo na 
pei dab see en das siis ki uut 
si su ja üp ris tä na päe vast 
vor mi.

Meie lool on Da niel De foe 
ro maa ni ga „Ro bin son Cru-
soe“ nõn da pal ju ühist, et 
kaks meest koh tu vad asus-
ta ma ta alal kesk ve te väl ja. 
Nad ei mõis ta sõ na gi tei ne-
tei se keelt. Nad on ve ri vaen-
la sed.

Sel le loo põ hi kü si mus on 
üs na päe va ka ja li ne: kui das 
akt sep tee ri da ene sest teist-
su gust, kui das ela da koos 
vaen la se ga ühe ka tu se all 
(la va loos küll ühel ka tu sel)? 
Mi da te ha, et vi ha või ta ja el-
lu jää da? Kas al gu ses viim se 
ve re til ga ni la hin gut pi da va-
test mees test või vad lõ puks 
saa da sõb rad? Nen de le kü si-

mus te le ot si vad vas tu seid 
kaks meest - Ro bin son ja 
Cru soe.

La vas ta ja, VAT Teat ri kuns-
ti li ne juht Aa re Toik ka üt leb: 
““Ro bin son & Cru soe” an-
nab hea või ma lu se võr rel da 
la vas tust ja Da niel De foe ro-
maa ni, sest tee mad on mõ le-
mas sar na sed. Osa li selt on 
sar na ne ise gi faa bu la - kaks 
meest sa tu vad ük si ku le saa-
re le ja pea vad seal hak ka ma 
saa ma.

Mui du gi on sel leks va ja 
nu pu kust, aga ka hin ge jõu-
du, et ük sin du se, hir mu ja 
vi ha vae nu ga hak ka ma saa-
da. On va ja lei da loo tust ja 
lõp pu de lõ puks üld se min-
gi põh jus, miks el lu jää da ja 
pää se da.”

Tee mad, mi da eten dus kät-
keb, on ül di nim li kud ja seo-
tud pal jus ki to le rant su se ja 
sõp ru se ga, hir mu dest üle-
saa mi se ga. 

Ehk ki te gi jad (näit le jad 
Ago Soots ja Mee lis Põ der-
soo, la va li se võit lu se sead ja 
Ta nel Saar) pa ras ja gu proo-
vi le pan nud loo sihtg ru piks 
on vaa ta ja ala tes kesk mi sest 
koo lieast, on see puu du tav 
ja so bi lik vaa ta mi seks kind-
las ti ka täis kas va nu te le.

Tä nu kul tuu ri mi nis tee riu-
mi toe tusp rog ram mi “Tea-
ter Maa le” toe le on “Ro bin-
son & Cru soe” pi let nii täis-
kas va nu te le kui las te le vaid 
2 eu rot.

Tiiu Tal vist,
VAT Tea ter tu run dus juht

VAT Tea ter toob Kih nu loo 
Ro bin so ni dest

TEATED

TÄHE LE PA NU  
   TÖÖ TUD JA
            TÖÖOT SI JAD! 

Kih nu val la va lit sus 
soo vib tea da, kel lel on 
hu vi oman da da 
D-KA TE GOO RIA 
(bus si ju hi) JU HI LOAD. 
Eel tin gi mu seks on 
B-ka te goo ria ju hi lu ba de 
ole ma so lu vä he malt 
2 aas tat. 
Täp se ma in fo saa mi seks 
võt ke ühen dust sot siaa l-
a met ni ku ga te le fo nil 
446 9707 või 5 391 3609.

LAU LU SÕP RA DE LE!

Tei si päe val, 
11. det semb ril, kell 12 

lau la me 
ter vi se kes ku ses 

jõu lu lau le!

Pü ha päe val, 
9. det semb ril kell 12 
toi mub Kih nu ki ri kus 
piis kop lik li tur gia.
 Piis kop Alek san der 
oo tab roh kear vu list 
kuu la jas kon da, sest 

ta hab rää ki da veel kord 
meie uuest ka lend rist. 

Nel jä bä, 22. ege te kuu pää vä ava ti muu siu mis Hed da Pee di ning Olev Mih kel maa pua gi näi-
tus “Kaks päe va Kih nu ma ja ka va hi na”. Muu si ka list kos ti pak sid Ku ra ga Ma ri, Liä ne met sä 
Ree ne ning Kih nu kuõ li pil li lap sõd.



Detsembrikuu Detsembrikuu 
sün ni päe va lap sedsün ni päe va lap sed  

6. detsember 

Alla Vesik (Varju) 85 
8. detsember 

Vilma Laarents (Kandi) 81 
12. detsember 

Saima Klaas (Lamendi) 60 
14. detsember 

Toomas Pajula (Haavanuka) 60 
Heino Vahkel (Suigu) 76 

22. detsember 

Aino Laos (Lääne) 65 
24. detsember 

Ellen Vahkel (Silla) 70 
31. detsember 

Mihkel Tapp (Tällemäe) 78
Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut an nab tiä dä 

 jõu lu kuu 1. – 9. ond Uiõ Kuns ti Muu siu mis Kih nu jõu lu-
luat. Kaup lõ ma suab tul la või müü ki an da egä su gu kih nu 
kä si tüed ning ta haks pak ku ljõn na rah va lõ kua oma sis se-
teh tüd as ju (ha pu kuas tast, kur ki, kõr vit sa si …..), ka la, lei ba, 
saia, tan gu voers ta….
Egä  pää õpõ tas sõ maes sa ka tõ lõ kih nu nja pu tüe nip pä, 
suab õp pi re gi lau la ning ua ta vil mä Kih nu ning Ma nõ ja 
rah vast.

 jõu lu kuu 6. pää vä kel la nel jäst seits me ni uõ ta mõ 
mae sõ ma kihn la si ning kõi ki uvi li si üläl jõst mi sõ lõ. 
Ak ka mõ te ge mä jõu lu puu eh te si. Kui jõu lu puu ehi tud, siis 
sel le jär ge lau la mõ kih nu lau la ning tant si mõ kih nu tant sa. 
Õpi mõ kua uu si lu gu si. Pil li me hed ond kua plat sis. 
Var da kot ti mit te koo unus tag!

 jõu lu kuu 8. pää vä kel lä 11 on kie le ko ja liik me te ko go sua-
mi nõ. Sel le kor ra riä gi me jut ta jõu luaast. Tu lõ kua kuu la ma 
ning riäk mä oma lu gu si.

tea tab:

SA Kih nu Kul tuu ri ruum võ tab ala tes 1. jaa nua rist 
2013 töö le RAA MA TU PI DA JA 0,5 ame ti ko ha le.

    

SA Kih nu Kul tuu ri ruum kuu lu tab 
väl ja kon kur si in ter ne ti poe Kih nu Kau ba Ma ja 

JU HA TA JA ame ti ko ha le.

Pak ku ja peab oma te ge vu se ga iga ti soo si ma kih nu 
kä si tööa last et te võt lust: suht le ma ja tut vus ta ma 
kä si töö meist reid ning nen de too dan gut, osa le ma 
laa da müü ki del ning ta ga ma in ter ne ti poe Kih nu 
Kau ba Ma ja jät ku suut li ku abi va hen di na Kih nu 
kä si töö aas ta ring seks eda si müü mi seks.

    
Täien da vat in for mat sioo ni ni me ta tud 

ame ti koh ta de le kan di dee ri ja tel on või ma lik saa da 
aad res silt ma re.ma tas@gmail.com

Soo vi ja tel pa lun saa ta oma aval du sed aad res si le 
kul tuu ri ruum@kih nu.ee hil je malt 10. det semb riks.

MÜÜA JALG RAT TAD: 
2 mees te jalg ra tast hin na ga 120 eur/tk. (va na hind 150 eu r/tk)
1 nais te jalg ra tas 100 eur/tk.

Ra tas te ga on sõi de tud mak si maal selt 1 kuu ja 
on si su li selt uued.

Ole järg mi seks hooa jaks val mis!
Täl le Ing var, tel 5 621 8860

Müüa Volks wa gen Golf 1996. a.
Moo tor 1.8, 66kw, ben siin, ma nuaal. Au tol roos tet ja 
pi si vi gu, moo tor ees ku ju lik. Va lu vel jed! Kor ra lik aku. 
Sum mu ti teeb na tu ke ne ko li nat. ARK-s ar vel (võ tan soo vi 
kor ral ma ha). Hind 500 eu ri (va na hind 799 eu ri)

Ideaal ne uni ver saal-nah haal Kih nus liik le mi seks!
Täl le Ing var, tel 5 621 8860

MÜÜA

Kura se kaup lu ses

jõu lu kuul pal jud too ted 

JÕU LU HIN NA GA!

Kau ba va lik täie neb kau ba päe va del. 
Li sain fo soo dus pak ku mis te koh ta 

Ku ra se kaup lu sest tel 446 9938.

Soo dus pak ku mi sed 
30. no vemb rist ku ni 31. det semb ri ni või 

ku ni kau pa jät kub! 

Tu le ja tut vu meie 

soo dus pak ku mis te ga!

PAU LIG Clas sic 
kohv (500g) 

3,80 €
norm hind 

4,70€

Saa re maa ve ri vorst 
suit su li ha ga (450g)

1,60 €
norm hind 2 €Me loo dia 

maa si ka 
bio jo gurt AjaB 
(400g)

0,70 €
norm hind 1 €


